
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 118 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemiladiciannove addì Sei del mese di Agosto alle ore 18:10, in Seregno e nella 

sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale FELICE CODURRI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
BORGONOVO GIUSEPPE 
CAPELLI LAURA 

VIGANO’ WILLIAM 
PERELLI FEDERICA 
VERGANI CLAUDIO 

PELLETTI LUIGI 
MARIANI IVANA 

Totale: 6 Totale: 2 

oggetto: ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA  E 

DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER LE PRATICHE 

EDILIZIE E ATTI URBANISTICI RILASCIATI DAL 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA DA 

APPLICARE AI NUOVI TITOLI EDILIZI INTRODOTTI 

DALLA L.R. 12/2005.- 

data numero 

06-08-2019 107 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 118 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA  E DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER 

LE PRATICHE EDILIZIE E ATTI URBANISTICI RILASCIATI DAL SERVIZIO 

EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA DA APPLICARE AI NUOVI TITOLI 

EDILIZI INTRODOTTI DALLA L.R. 12/2005.- 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

 PREMESSO che il D.L. 18/01/1993 n. 8 convertito in Legge n. 68 del 19/03/1993 

istituisce i diritti di segreteria da applicare ad alcuni atti ed attività della Pubblica 

Amministrazione, all’interno di un importo minimo e massimo;  

 

 

 RICHIAMATE: 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 182 del 28/11/1996, esecutiva, avente per 

oggetto: “Adeguamento diritti di segreteria dovuti su atti del settore tecnico”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 19/01/1999, avente per oggetto: 

“Adeguamento dei diritti di segreteria dovuti su atti del settore tecnico”; 

 la determinazione del Responsabile di Settore n. 60 del 21/01/2002, avente per 

oggetto:”Declaratoria della conversione in euro di: diritti di segreteria dovuti su atti 

del settore tecnico ; - costo di costruzione adeguato alla legge finanziaria n. 537/93; - 

costo della monetizzazione delle aree da destinare a spazi pubblici”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 281 del 23/11/2010, avente per oggetto 

“Rideterminazione dei diritti di ricerca e visura delle pratiche edilizie”; 

 

 VISTO il D.P.R. n. 380/2001 – art. 3 (L) - “Definizione degli Interventi Edilizi”; 

 

 VISTA la L.R. n. 12/2005   art. 27 - “Definizione Interventi Edilizi”;  

 

 RITENUTO necessario, alla luce delle riforme introdotte dalla L.R. 12/2005 in materia 

edilizia, ridefinire quanto previsto dalle precedenti deliberazioni e determinazioni sopra citate;  

  

 VISTE le n. 3 tabelle riepilogative, redatte dall’Area Tecnica denominate “Analisi dei diritti 

di segreteria dovuti su atti del Settore Tecnico”, ove si descrivono gli importi da applicare agli 

atti del settore tecnico;  

 

 VISTO in particolare la tabella n. 3 denominata: “Analisi dei diritti di segreteria 

attualizzati”, che sostituisce la tabella n. 1 e n. 2;  

 

 RITENUTO doveroso, per i motivi sopra esposti, procedere all’approvazione dell’allegata 

tabella n. 3 denominata “Analisi dei diritti di segreteria attualizzati”, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;  

 

 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare  l’allegata  tabella  n. 3  denominata  “Diritti di segreteria attualizzati”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente  proposta  di  deliberazione per 

“l’adeguamento dei diritti di segreteria e diritti di istruttoria per le pratiche edilizie e atti 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 118 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

urbanistici rilasciati  dal servizio edilizia privata ed urbanistica da applicare ai nuovi titoli 

edilizi introdotti dalla L.R. 12/2005”; 

 

2.  di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare celere attuazione a quanto 

sopra.- 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 118 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZI PER IL TERRITORIO, LO SVILUPPO ECONOMICO E LA CULTURA 

 

Servizio: STAFF - TPL - PUT 

 

Responsabile del procedimento: RIZZO GENNARO 

 

Oggetto: ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA  E DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER LE 

PRATICHE EDILIZIE E ATTI URBANISTICI RILASCIATI DAL SERVIZIO EDILIZIA 

PRIVATA ED URBANISTICA DA APPLICARE AI NUOVI TITOLI EDILIZI INTRODOTTI 

DALLA L.R. 12/2005.- 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 24-07-2019 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 30-07-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 02-08-2019 IL SEGRETARIO GENERALE 

 MARIA LEUZZI 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 118 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Vice Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO FELICE CODURRI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 09-08-2019 Il Segretario Generale 

 MARIA LEUZZI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 06-08-2019 Il Vice Segretario Generale  

 FELICE CODURRI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 MARIA LEUZZI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


